
様式第１号（第８条関係） 

  国民健康保険税減免申請書 

令和〇年〇月〇日  

 竹田市長       様 

申請者 住所 竹田市大字会々１６５０     

                          氏名 竹田 太郎 

電話番号 ０９７４－６３－１１１１ 

 新型コロナウイルス感染症の影響による竹田市国民健康保険税の減免措置に関する要綱第８条

第１項の規定に基づき令和４年度の国民健康保険税の減免を受けたいので申請します。 

年 税 額 180,000 円 

普 通 徴 収 額 特 別 徴 収 額 

第１期  15,000 円 第８期  15,000 円 ４月   

第２期  15,000 円 第９期  15,000 円 ６月   

第３期  15,000 円 第 10期  15,000 円 ８月   

第４期  15,000 円 第 11期  15,000 円 10 月   

第５期  15,000 円 第 12期  15,000 円 12 月   

第６期  15,000 円 随時期   ２月   

第７期  15,000 円 過年期  過年期  

減免を申請する理由（該当する項目にチェックを入れてください） 

 新型コロナウイルス感染症の影響により、 

 □世帯の主たる生計維持者が死亡し又は重篤な傷病を負ったため 

 ☑世帯の主たる生計維持者の事業収入、不動産収入、山林収入及び給与収入（以下「事業収入

等」という。）の減少が見込まれるため 

   ⇒別紙に事業収入等を記載してください。 

 ※収入減少の理由（☑イベント等又は外出の自粛 ☑営業の自粛 □取引先・取引量の減少 

         □その他（                 ）） 

 世帯の主たる生計維持者の氏名： 竹田 太郎            

備考 この減免を受けようとする理由を証明する書類を添付若しくは提示してください。電話等で

内容確認を行うことがあるため、ご協力をお願いします。 

記入例 

令和４年度分は 7 月の本算定でお知らせした保

険税額を記載してください。本算定前は空欄のま

ま提出してください。 

帳簿、通帳、廃業（休業）届、給与明細書、退職証明書等、

令和2年と前年の収入を比較できる書類（写） 



（別紙） 

□世帯の主たる生計維持者の事業収入等 

収入項目 
令和４年収入見込 

 (a) 

保険金等補填金額 

見込     (b) 

令和４年収入見込＋ 

補填金額見込(a+b) 

令和３年収入 

(c) 

事業 

収入 

営業等 1,200,000 円 0 円 1,200,000 円 2,000,000 円 

農業 300,000 円 150,000 円 450,000 円 500,000 円 

不動産収入 円  円 円  円 

山林収入 円 円 円 円 

給与収入 円 円 円 円 

---------------------以下、市記入欄（※記入不要です。）---------------------- 

①国民健康保険税が一部減免される世帯の主たる生計維持者の具体的な要件 

ア. 世帯の主たる生計維持者の事業収入等のいずれかの減少額（保険金、損害賠償等により補

填されるべき金額を控除した額）が、前年の当該事業収入等の額の10分の3以上である 
☑ 

イ．世帯の主たる生計維持者の前年の合計所得金額が、1,000万円以下である ☑ 

ウ．減少することが見込まれる世帯の主たる生計維持者の事業収入等に係る所得以外の前年の

所得の合計額が400万円以下である 
☑ 

②減免対象となる国民健康保険税額 

A:世帯の被保険者全員について算定した国民健康保険税額 180,000 円 

B:世帯の主たる生計維持者の減少が見込まれる事業収入等にかかる前年の所得額 400,000 円 

C:世帯の主たる生計維持者及び世帯の被保険者全員の前年の合計所得金額 600,000 円 

減免対象の国民健康保険税額（A×B／C） 120,000 円 

③世帯の主たる生計維持者の前年の合計所得金額に応じた減免割合（d） 

300万円以下の場合 10分の10 ☑ ※世帯の主たる生計維持者の事業等の廃止や失業の場合

には、世帯の主たる生計維持者の前年の合計所得金額

にかかわらず、対象保険税額を全額免除。 

※非自発的失業者減免の対象者は、給与収入の減による

新型コロナ減免は行わない。 

400万円以下の場合 10分の8 □ 

550万円以下の場合 10分の6 □ 

750万円以下の場合 10分の4 □ 

1000万円以下の場合 10分の2 □ 

④減免対象となる保険税額及び保険税の減免額（（A×B／C）×d） 

A（ 180,000 ）円 × B（ 400,000 ）円 ／ C（ 600,000 ）円 ＝ 減免対象となる保険税額 

120,000 円 × d（10分の 10 ） 円 ＝ 保険税の減免額 120,000 円 

 

例では営業収入が 40％減でア．の要件を満たしています。 


